
	14 – sábado, 24 de Novembro de 2012	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

 CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, à(s) servidora(s): 
DENIZIA CRISTINA SILVA, MASP 1201676-2/EFETIVO, 
LOTADA NO HRAD, A PARTIR DE 15/10/2012. ELAINE GON-
ÇALVES DE JESUS TEIXEIRA, MASP 1284326-4/EFETIVO, 
LOTADA NO HMAL, A PARTIR DE 24/10/2012. FLAVIANA DA 
SILVA PINHEIRO, MASP 1280856-4/EFETIVO, LOTADA NO 
HRJP, A PARTIR DE 30/09/2012. REGINA ALVES MARTINS 
MACHADO, MASP 1278690-1/EFETIVO, LOTADA NO HJK, A 
PARTIR DE 21/10/2012. SARA RODRIGUES DE CAMPOS COR-
GOZINHO, MASP 1282930-5/EFETIVO, LOTADA NO HJK, A 
PARTIR DE 01/10/2012. ALEXANDRA FERNANDES SIEIRA, 
MASP 1105405-3/EFETIVO, LOTADA NO HRAD, A PARTIR DE 
30/10/2012. LUCIENE MARTINS VIEIRA, MASP 1282691-3/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 13/10/2012. PATRICIA 
ABADIA NEVES SANTOS, MASP 1307817-5/EFETIVO, LOTADA 
NO HRAD, A PARTIR DE 23/10/2012. JANAINA GERALDA 
MIRANDA VAZ, MASP 1300387-6/EFETIVO, LOTADA NO HJX-
XIII, A PARTIR DE 29/10/2012. PATRICIA CORREA DA SILVA, 
MASP 1172949-8/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA 
NO HRAD, A PARTIR DE 01/09/2012. LUCYELLE JANE BIGO-
NHA COSTA, MASP 1186472-5/CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 31/07/2012. JAQUELINE 
LOPES FERREIRA LANNA, MASP 1166006-5/CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO, LOTADA NO HRAD, A PARTIR DE 16/10/2012. 
FERNANDA LARA CAMARGOS WALTY, MASP 1091305-1/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 02/10/2012. FER-
NANDA ELIZABETE DA SILVA, MASP 1286550-7/EFETIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 08/11/2012. LUCIA APA-
RECIDA DA SILVA, MASP 1299193-1/EFETIVO, LOTADA NA 
MOV, A PARTIR DE 31/10/2012. CAMILA ELIAS DE CARVALHO 
VIEIRA, MASP 1292324-9/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A 
PARTIR DE 16/10/2012. BARBARA KELI DE SOUZA PINHEIRO, 
MASP 1300456-9/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR 
DE 19/10/2012. ALESSANDRA VALERIA DA SILVA SANTOS, 
MASP 1299882-9/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 
05/11/2012. IRACY CONRADO VALVERDE, MASP 1276296-9/
EFETIVO, LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 28/10/2012. FLA-
VIA CASTRO NEHME, MASP 1208856-3/EFETIVO, LOTADA NO 
HRJP, A PARTIR DE 02/10/2012. TATIANA RIBEIRO MOREIRA, 
MASP 1104478-1/EFETIVO, LOTADA NA ADM. CENTRAL, A 
PARTIR DE 11/10/2012. TALITA DE OLIVEIRA MACHADO, 
MASP 1285136-6/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 
08/10/2012. 

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 
(oito) dias, ao(s) servidor (es): PRISCILLA NUNES GONÇALVES, 
MASP 1264476-1/EFETIVO, LOTADA NO HRAD, A PARTIR DE 
22/09/2012. MARLENE FAZZA HENRIQUES, MASP 1094434-6/
EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 26/10/2012. 
DANIELE CRISTINE GOMES PINTO, MASP 1120168-8/EFETIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 26/10/2012. FRANCISLENE 
DA COSTA SOUZA, MASP 1289938-1/EFETIVO, LOTADA NO 
HJXXIII, A PARTIR DE 19/10/2012. LUCIANA PEREIRA CARVA-
LHO, MASP 1175769-7/EFETIVO, LOTADA NO HIJPII, A PARTIR 
DE 27/10/2012. ALVARO PIMENTA DUTRA, MASP 1092127-8/
EFETIVO, LOTADO NO HIJPII, A PARTIR DE 01/09/2012. 
MATILDE TEODORA DE MOURA, MASP 1295707-2/EFETIVO, 
LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 19/09/2012. LUCIANA TEI-
XEIRA DE OLIVEIRA, MASP 1295714-8/EFETIVO, LOTADA 
NA CSSI, A PARTIR DE 19/10/2012. AMANDA ELIAS ARRUDA, 
MASP 1304564-6/EFETIVO, LOTADA NO CMT, A PARTIR DE 
21/09/2012. RAFAEL VALE VIEIRA, MASP 1276147-4/EFETIVO, 
LOTADO NA CSSFA, A PARTIR DE 19/10/2012. MICHELLE SILVA 
MEDEIROS, MASP 1259101-2/EFETIVO, LOTADA NO HMAL, A 
PARTIR DE 11/10/2012. JOAO PAULO DOS SANTOS CHAVES, 
MASP 1293815-5/EFETIVO, LOTADO NA CSSFA, A PARTIR DE 
19/10/2012. SIMONE SANTOS DA SILVA, MASP 1296368-2/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJK, A PARTIR DE 21/09/2012. VANESSA DA 
SILVA DE ALMEIDA MELO, MASP 1223391-2/EFETIVO, LOTADA 
NO HJXXIII, A PARTIR DE 26/10/2012. RONALDO LOPES, MASP 
1281337-4/EFETIVO, LOTADO NO HJXXIII, A PARTIR DE 
17/10/2012. IARA BARRETO BASSI, MASP 1306109-8/EFETIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 21/09/2012. PAULA APARE-
CIDA BRAGA, MASP 1148949-9/EFETIVO, LOTADA NO HRAD, 
A PARTIR DE 11/10/2012. PRISCILA MAROCO CRUZEIRO, MASP 
1269480-8/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 29/09/2012. 
CAMILA BENJAMIM GUIMARAES, MASP 1143782-9/EFETIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 17/10/2012. ANA CAROLINA 
GONÇALVES RIBEIRO, MASP 1109512-2/EFETIVO, LOTADA NO 
HJXXIII, A PARTIR DE 09/10/2012. CARLA REGIANE BRANDAO 
FONSECA, MASP 1230128-9/EFETIVO, LOTADA NA MOV, A PAR-
TIR DE 09/11/2012. AMANDA FERNANDA MARTINS PEREIRA, 
MASP 1300426-2/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 
09/10/2012. ALESSANDRA MARIA SERRA, MASP 1241394-4/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 17/10/2012. KELLY 
APARECIDA POLESCA, MASP 1089020-0/EFETIVO, LOTADA 
NA MOV, A PARTIR DE 25/10/2012. LUCAS MACHADO MAN-
TOVANI, MASP 1187121-7/EFETIVO, LOTADO NO IRS, A PAR-
TIR DE 20/09/2012. RAFAEL RODRIGUES LAGUARDIA, MASP 
1123899-5/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADO NO HRB, A 
PARTIR DE 28/09/2012. ANA PAULA MORAIS SILVA SANTIAGO, 
MASP 1309299-4/CONTRATO ADMINISTRATIVO, LOTADA NO 
HJXXIII, A PARTIR DE 06/10/2012. MARIA CECILIA MENDES 
BORGES, MASP 1217858-8/CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 19/10/2012. DEBORA DE FREI-
TAS SANTIAGO, MASP 1250427-0/CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO, LOTADA NO HEM, A PARTIR DE 19/10/2012. MARIA RITA 
TEIXEIRA DUTRA, MASP 1159994-1/CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO, LOTADA NO HEM, A PARTIR DE 29/08/2012. LUCIANA 
ANDRADE RODRIGUES, MASP 1271971-2/CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO, LOTADA NO IRS, A PARTIR DE 03/10/2012.

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos ter-
mos da alínea “b” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) 
dias, ao(s) servidor (es): SOLANGE LOBO PIMENTEL, MASP 
10400232/EFETIVO, LOTADA NA ADM. CENTRAL, A PARTIR DE 
07/11/2012. HAMILTON GOULART CHAGAS, MASP 1037961-8/
EFETIVO, LOTADO NO HRAD, A PARTIR DE 06/11/2012. BER-
TULINO NETO DA CRUZ LUCENA, MASP 1040129-7/EFETIVO, 
LOTADO NA CSSI, A PARTIR DE 16/10/2012. APRIGIO JOSE 
MOREIRA NETO, MASP 1038623-3/EFETIVO, LOTADO NA CSSI, 
A PARTIR DE 18/10/2012. GERALDO DA SILVA, MASP 1041450-6/
EFETIVO, LOTADO NO HRJP, A PARTIR DE 06/09/2012. ROGE-
RIA FERREIRA, MASP 1037809-9/EFETIVO, LOTADA NO HRJP, 
A PARTIR DE 02/09/2012. GERALDO ANTONIO DA SILVA, MASP 
1041413-4/EFETIVO, LOTADO NA ADM. CENTRAL, A PAR-
TIR DE 16/10/2012. IARA NUNES SOARES DE PAULA, MASP 
1299467-9/EFETIVO, LOTADA NO HAC, A PARTIR DE 15/10/2012. 
LUCIANA SAURINO DE SOUZA CONDE, MASP 1303310-5/EFE-
TIVO, LOTADA NO HEM, A PARTIR DE 04/10/2012. DULCE 
MARIA TEIXEIRA TALHADAS, MASP 0939271-3/CONTRATO 
ADMINISTRATIVO, LOTADA NA ADM. CENTRAL, A PARTIR 
DE 06/11/2012. NEIVA VIEIRA DE LIMA, MASP 1041305-2/EFE-
TIVO, LOTADA NO HMAL, A PARTIR DE 12/11/2012. MAURO 
CORDEIRO DE ANDRADE, MASP 1042513-0/EFETIVO, LOTADO 
NO IRS, A PARTIR DE 16/10/2012. SILVANA MARIA MOREIRA, 
MASP 1040633-8/EFETIVO, LOTADA NA CSSI, A PARTIR DE 
18/10/2012. PAULINO ANTONIO MOREIRA, MASP 1037453-6/
EFETIVO, LOTADO NO HGV, A PARTIR DE 18/10/2012. SYLVIA 
CABRAL FRAZAO CURY MALTA, MASP 1089857-5/EFETIVO, 
LOTADA NA MOV, A PARTIR DE 20/10/2012. ZAIRA GUIMARAES 
REZENDE, MASP 1301232-3/EFETIVO, LOTADA NO HJK, A PAR-
TIR DE 06/10/2012. MARIA LUCIA FERNANDES SACRAMENTO, 
MASP 0866623-2/EFETIVO, LOTADA NO MG/TRANSPLANTES, 
A PARTIR DE 27/10/2012. MARIA BEATRIZ DA SILVA ANESIO, 
MASP 1086565-7/EFETIVO, LOTADA NA CSSFA, A PARTIR DE 
01/11/2012. ADELSON JOSE DOS SANTOS, MASP 1040545-4/
EFETIVO, LOTADO NO HCM, A PARTIR DE 13/11/2012. ALE-
XANDRO DE BARROS FALCAO, MASP 1160607-6/EFETIVO, 
LOTADO NO HJXXIII, A PARTIR DE 10/10/2012. ARLETE FLA-
VIA SANTOS BACELAR, MASP 1039158-9/EFETIVO, LOTADA 
NO HJXXIII, A PARTIR DE 06/11/2012. CARLOS AUGUSTO DOS 
PASSOS MARTINS, MASP 0382044-6/EFETIVO, LOTADO NO 
HJXXIII, A PARTIR DE 29/10/2012. GENY RICARDO MACHADO, 
MASP 1039138-1/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 
04/11/2012. LICEVALDO BRITO DOS REIS, MASP 1039287-6/EFE-
TIVO, LOTADO NO HJXXIII, A PARTIR DE 06/11/2012. LUCIANA 
APARECIDA SOARES DE SOUZA, MASP 1122631-3/EFETIVO, 

lotada no HJXXIII, a partir de 06/10/2012. MARIA GODOI DE JESUS, 
MASP 1091196-4/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 
29/10/2012. MARIA PERPETUA CAMPOS, MASP 1039731-3/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 25/09/2012. ELAIDE 
APARECIDA DE SOUZA, MASP 1305896-1/EFETIVO, LOTADA 
NO HGV, A PARTIR DE 25/10/2012. RUTE ALVES TORRES, 
MASP 1040619-7/EFETIVO, LOTADA NO HMAL, A PARTIR 
DE 21/10/2012. NAZILDA GOMES, MASP 1042623-7/EFETIVO, 
LOTADA NO HJXXIII, A PARTIR DE 29/09/2012. MARIA DE 
FATIMA DE SOUZA, MASP 1297210-5/CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO, LOTADA NO HRJP, A PARTIR DE 16/10/2012. 

 ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de documento(s) 
apresentado(s) do(s) servidor (es): PRISCILLA NUNES GONÇAL-
VES, SOLTEIRA, MASP 1264476-1/EFETIVO, LOTADA NO 
HRAD, PARA PRISCILLA NUNES GONÇALVES DE FREITAS, 
CASADA. ALINE FERREIRA DA SILVA, SOLTEIRA, MASP 
1286096-1/EFETIVO, LOTADA NA CSSI, PARA ALINE FERREIRA 
DA SILVA COUTINHO, CASADA. MICHELLE SILVA MEDEIROS, 
SOLTEIRA, MASP 1259101-2/EFETIVO, LOTADA NO HMAL, 
PARA MICHELLE SOARES DA SILVA MEDEIROS, CASADA. 
NISIA CRISTIANE GONÇALVES DE SOUZA, CASADA, MASP 
1253623-1/EFETIVO, LOTADA NO HJXXIII, PARA NISIA CRIS-
TIANE GONÇALVES, DIVORCIADA. MARLUCE FERNANDES 
DE OLIVEVEIRFA, MASP 1308567-5/EFETIVO, LOTADA NO 
CEPAI, PARA MARLUCE FERNANDES DE OLIVEIRA MARTINS. 
GIOVANNA ARAB SANTOS, SOLTEIRA, MASP 1316183-1/EFE-
TIVO, LOTADA NO HMAL, PARA GIOVANNA ARAB CABRAL 
SARMENTO, CASADA. MARCIA DE LOURDES CARVALHO 
NOGUEIRA, CASADA, MASP 1293892-4/EFETIVO, LOTADA NO 
HRJP, PARA MARCIA DE LOURDES CARVALHO, DIVORCIADA. 
SARAH LUCIA FERREIRA, SOLTEIRA, MASP 1308278-9/EFE-
TIVO, LOTADA NO HJXXIII, PARA SARAH LUCIA FERREIRA 
DE FREITAS, CASADA. HEITOR CAMPOS DOS REIS, MASP 
1041372-2/EFETIVO, LOTADO NO HRJP, DE SOLTEIRO PARA 
CASADO. SARA RODRIGUES DE CAMPOS, SOLTEIRA, MASP 
1282930-5/EFETIVO, LOTADA NO HJK, PARA SARA RODRI-
GUES DE CAMPOS CORGOZINHO, CASADA. PAULA APA-
RECIDA BRAGA, SOLTEIRA, MASP 1148949-9/EFETIVO, 
LOTADA NO HRAD, PARA PAULA APARECIDA BRAGA SILVE-
RIO, CASADA. CELSA ERLANDIA VARGAS, SOLTEIRA, MASP 
0388755-1/EFETIVO, LOTADA NA CSSI, PARA CELSA ERLAN-
DIA JANUARIO VARGAS, CASADA. CASSIA APARECIDA BAR-
BOZA, SOLTEIRA, MASP 1308573-3/EFETIVO, LOTADA NO 
HEM, PARA CASSIA APARECIDA BARBOZA GOMES, CASADA.

23 359135 - 1
ATO DE RETITICAÇÃO DE AFASTAMENTO 

PRELIMINAR A APOSENTADORIA

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89 de Vander de 
Paula Monteiro, MASP 1037091-4, CPF 195.604.006-49, cargo efe-
tivo AUAS II I, do IRS, a partir de 3/10/2012, aposentadoria volun-
tária integral, a ser concedida nos termos do art. 6º da EC nº 41, de 
19/12/2003, ficando assim retificado o ato publicado em 6/11/2012, 
pág. 20, col. 02.

ATO DE RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG DECLARA APOSENTADA, a partir de 28/2/2007, nos ter-
mos do inc. I do § 1º do art. 40 da CR/88 c/a redação dada pela EC nº 
41 de 19/12/2003 e do inc. III do art. 8º da LC nº 64/02 c/c alínea “c” do 
art. 108 da Lei 869/52, Ana Beatriz de Souza, MASP 1040863-1, CPF 
722.826.226-34, cargo efetivo TOS II A, do HRJP, ficando assim retifi-
cado o ato publicado em 18/1/ 2008, pág. 66, col. 04.

ATO DE RETIFICAÇÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 45.691, 
de 12/8/2011 e considerando a Lei Delegada nº 180 de 20/01/2011, 
RETIFICA a publicação do dia 6/11/2012, pág. 20, col.02, referente 
Ato de Abono de Permanência, onde se lê: CONCEDE ABONO PER-
MANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 2º da EC nº 41, de 19/12/2003, 
de Flávia Neves de Medeiros, MASP 0295808-0, lotada no HJXXIII, a 
partir de 26/10/2012, leia-se: CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, 
nos termos do §1º do art. 3º da EC nº 41, de 19/12/2003.

23 359270 - 1
EDITAL FHEMIG Nº 01/2012, de 24 de 

julho de 2012 e suas retificações.
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições, em relação ao Edital FHEMIG 
nº 01/2012 para provimento de cargos das carreiras de Médico nível 
III; Analista de Gestão e Assistência à Saúde níveis I e V; Profissio-
nal de Enfermagem nível II e Técnico Operacional da Saúde níveis I 
e II RESOLVE:
1. PRORROGAR o período de inscrições para este concurso público 
até o dia 30/11/2012.
2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.
 Antônio Carlos de Barros Martins
 Presidente da FHEMIG

23 359505 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

Secretário: Cássio Antonio Ferreira Soares

Expediente
Atos da Sra. Diretora
A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a Resolução 
SEDESE n° 107/2006:
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art.112, do ADCT, da 
CE/89, aos servidores: Masp 929617-9, Alercy dos Anjos, Aux. de 
Serv. Oper. I J, referente ao 6° quinquênio, a partir de 22/11/2012, 
incluídos 115 dias de arredondamento, para fins de aposentadoria; 
Masp 959729-5, Cláudia Eunice Pinto Alves, Assist. Gest. Polít. Públ. 
Desenv. III F; referente ao 6º qüinqüênio, a partir 09/11/2012; Masp 
929041-2, Maria Helena Andrade Simões, Aux. de Serv. Oper. IV D, 
referente ao 6° quinquênio, a partir de 15/10/2012; Masp 929222-8, 
Marli Aparecida da Silva, Assist. Gest. Polít. Públ. Desenv. III G; refe-
rente ao 5º qüinqüênio, a partir 18/11/2012; Masp 929130-3, Samuel 
Viana Moreira, Aux. de Serv. Oper. IV B, referente ao 4° quinquênio, 
a partir de 08/09/2012.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art.113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art.37 da CR/1988, 
ao servidor: Masp 929617-9, Alercy dos Anjos, a partir de 22/11/2012, 
ref. ao cargo de Aux. de Serv. Oper. I J, incluídos 115 dias de arredon-
damento, para fins de aposentadoria; Masp 959729-5, Cláudia Eunice 
Pinto Alves, a partir 09/11/2012, ref. ao cargo de Assist. Gest. Polít. 
Públ. Desenv. III G; Masp 929041-2, Maria Helena Andrade Simões, a 
partir de 15/10/2012, ref. ao cargo de Aux. de Serv. Oper. IV D.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/1989, ao servidor: Masp 385482-5, Carlos Luiz, 
Aux. de Serv. Oper.I J, referente ao 6º qüinqüênio de exercício, a par-
tir de 12/07/2012; Masp 929210-3, Irani de São Tomaz Meireles, Aux. 
de Serv. Oper. IV F, referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir 
de 01/11/2012; Masp 929041-2, Maria Helena Andrade Simões, Aux. 
de Serv. Oper. IV D, referente ao 6° qüinqüênio de exercício, a par-
tir de 14/10/2012; Masp 929222-8, Marli Aparecida da Silva, Assist. 
Gest. Polít. Públ. Desenv. III G; referente ao 5º qüinqüênio de exercí-
cio, a partir 17/11/2012; Masp 929130-3, Samuel Viana Moreira, Aux. 
de Serv. Oper. IV B, referente ao 4° qüinqüênio de exercício, a partir 
de 07/09/2012; Masp 903112-1, Vera Cristina Alves Carvalho, Assist. 
Gest. Polít. Públ. Desenv. III F, referente ao 5º quinq. de exercício, a 
partir de 23/10/2012.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do § 6º do art. 36 da CE/89 dos servidores: Masp 
929617-9, Alercy dos Anjos, a partir de 23/11/2012, ref. ao cargo de 
Aux. de Serv. Oper. I J; Masp 385470-0, Elisa Maria Venâncio, a partir 

de 05/11/2012, ref. ao cargo de Assist. Gest. Polít. Públ. Desenv. III G; 
Masp 904890-1, Maria Darci Braz Chaves, a partir de 30/10/2012, ref. 
ao cargo de Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. III G.
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do § 1º do 
art.117 do ADCT da CE/1989, da servidora: Masp 929617-9, Alercy 
dos Anjos, ref. ao saldo de 01 mês, ref. ao cargo de Aux. de Serv. Oper. 
I J; Masp 385470-0, Elisa Maria Venâncio, ref. ao saldo de 05 meses do 
cargo de Assit. Gest. Polít. Públ. Desenv. III G; Masp 904890-1, Maria 
Darci Braz Chaves, ref. ao saldo de 05 meses do cargo de Anal. Gest. 
Polít. Públ. Desenv. III G; Masp 385209-2, Maria do Rosário Carneiro 
Del Duca, ref. ao saldo de 12 meses do cargo Auxiliar de promoção 
Social III G.
RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, ref. à servidora: Masp 385209-2, Maria do Rosário 
Carneiro Del Duca, publicado em 28/05/1999, onde se lê: com ven-
cimentos proporcionais a 28 anos de serviço, leia-se com vencimen-
tos integrais.
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art. 40 da CF/88, com redação dada pela 41/03, aos servidores: Masp 
906974-1, Tânia Hemétrio Coessens, a partir de 13/11/2012.
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
da servidora: Masp 903718-5, Maria Lúcia Peixoto Duarte, a partir de 
01/10/2012; Masp 391697-0, Nilce Heloisa Campos de Araújo, a par-
tir de 13/11/2012.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, ao servidor: Masp 1274658-2, Douglas Antônio de Lima, a partir 
de 14/11/2012; Masp 1004354-2, Rodrigo Batista Rodrigues, a partir 
de 06/11/2012.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n.º 22, de 25/4/2003, aos servidores: 
Masp929276-4, Ana Maria Pereira, Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. III 
G, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. a partir de 26/11/2012; Masp 903814-2, 
Cláudia Rosa Mariano, Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. IV C, por 05 
meses, ref. aos 4º e 5º quinq. a partir de 19/10/2012; Masp 385399-1, 
Guiomar P. Sampaio dos Santos, Assist. Gest. Polít. Públ. Desenv. III 
F, por 01 mês, ref. ao 5º quinq. a partir de 12/11/2012; Masp 281138-8, 
Janete Aparecida dos Santos, Assist. Gest. Polít. Públ. Desenv. II C, 
por 01 mês, ref. ao 2º quinq. a partir de 21/11/2012; Masp 892704-8, 
Manoel Rettore Mendes, Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. IV D, por 01 
mês, ref. ao 4ª quinq. a partir de 19/11/2012; Masp 929631-0, Maria 
Aparecida Rodrigues da Silva, Aux. de Serv. Oper.IV E , por 01 mês, 
ref. ao 4º quinq. a partir de 22/11/2012; Masp 385490-8, Moacir Izi-
doro de Andrade, Aux. de Serv. Oper. I J, por 04 meses, ref. aos 5º e 6º 
quinq. a partir de 29/10/2012; Masp 902194-0, Odete Procópio Hen-
riques Coelho, Anal. Gest. Polít. Públ. Desenv. IV A, por 01 mês, ref. 
ao 5º quinq. a partir de 21/11/2012; Masp 902032-2, Regiane Thebas 
dos Santos, Assist. Gest. Polít. Públ. Desenv., III G, por 01 mês ref. 
ao 6º quinq. a partir de 06/11/2012; Masp 385496-5, Sebastião José 
Lameu, Aux. de Serv. Oper. I J, por 03 meses, ref. ao 6º quinq. a partir 
de 08/11/2012; Masp 906178-9, Tereza Silva de Jesus , Aux. de Serv. 
Oper. IV D, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. a partir de 03/12/2012; 
Masp 929668-2, Vânia Lúcia da Silva Fernandes, Assist. Gest. Polít. 
Públ. Desenv. III G, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. a partir de 26/11/2012; 
Masp 385617-6, Walter Pinheiro da Silva, Assist. Gest. Polít. Públ. 
Desenv. I J, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. a partir de 04/10/2012. Belo 
Horizonte, 23 de novembro de 2012. Érica Antunes Coelho. Diretora 
de Recursos Humanos.

23 359325 - 1
 RELAÇÃO DE NOMES DE BENEFICIÁRIOS DE INDENIZA-
ÇÕES, NOS TERMOS DA LEI Nº 13.187/99, CUJOS PROCESSOS 
FORAM DEFERIDOS E CONSTAM DA ATA DA 5ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO ANO DE 2011, DO CONSELHO ESTADUAL DE 
DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS – CONEDH, QUE SE REA-
LIZOU AOS 3 (TRÊS) DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2011 E 
DELIBEROU POR UNANIMIDADE PELO ACOLHIMENTO DOS 
PEDIDOS:

Procedimento Administrativo nº777
Vítima: Antônio Rodrigues Costa
Requerente: Ivânia Maria Grimalde

Procedimento Administrativo nº764
Vítima/Requerente: Carlos Wolney Soares

Procedimento Administrativo nº790
Vítima/Requerente: Francisco Farias do Nascimento

Procedimento Administrativo n 838
Vítima/Requerente: Geraldo Moreira

Procedimento Administrativo n°718
Vítima/Requerente: José dos Santos Silva

Procedimento Administrativo nº433
Vítima: José Matheus Pinto Filho
Requerente: Célia da Cunha Magalhães

Procedimento Administrativo nº588
Vítima: Lincoln de Souza
Requerente: Hailton Jesus de Souza

Procedimento Administrativo nº805
Vítima/Requerente: Mario Heleno de Castro Del Rio

Procedimento Administrativo nº476
Vítima/Requerente: Rosa Maria Nassif Mesquita

Procedimento Administrativo nº609
Vítima/Requerente: Zander Portes Costa

RELAÇÃO DOS PROCESSOS QUE FORAM DEFERIDOS E CONS-
TAM DA ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 
2011 DO CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS – CONEDH, REALIZADA NO DIA 24 (VINTE E QUA-
TRO) DO MÊS DE AGOSTO DE 2011 QUE DELIBEROU POR 
UNANIMIDADE PELO ACOLHIMENTO DOS PEDIDOS:

Procedimento Administrativo nº094
Vítima: Alcides Ferreira de Carvalho
Requerente: Dalva Neves Carvalho

Procedimento Administrativo nº350
Vítima: Darcy do Couto Gil
Requerente: Rosária Roberti Gil

Procedimento Administrativo nº421
Vítima/Requerente: José Nazário Gonçalves

Procedimento Administrativo nº094
Vítima/Requerente: José Vilas Novas Mendes

Procedimento Administrativo nº308
Vítima/Requerente: Manoel de Aguilar Araújo

Procedimento Administrativo nº442
Vítima/Requerente: Maria Rosângela Batistoni

Procedimento Administrativo nº697
Vítima: Odílio Ribeiro Santos
Requerente: Nazareno Ribeiro Diogo

Procedimento Administrativo nº553
Vítima/Requerente: Ruben Carlos Pinto Souza

Belo Horizonte, 06 de novembro de 2012.

CARMEN ROCHA
Subsecretária de Direitos Humanos

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
23 359488 - 1

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 58/2012

Dispõe sobre prorrogação de prazo de inscrição para eleição da Socie-
dade Civil no CEDCA/MG.

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Social e a Diretoria Exe-
cutiva do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 

CEDCA/MG considerando a importância de maior participação da 
Sociedade no pleito,

RESOLVEM:
Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 28 de novembro de 2012, o prazo 
de inscrição previsto no Parágrafo único do art. 1º da Resolução nº 
53/2012.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de novembro de 2012.

Deputado Cássio Soares
Secretário de Estado e Desenvolvimento Social – SEDESE

Ananias Neves Ferreira
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos 

da Criança e do Adolescente
CEDCA/MG

Solange Vieira de Faria Franca
Secretária Geral do CEDCA/MG

23 359506 - 1
COMISSÃO ELEITORAL DO CONPED

A Comissão Eleitoral, responsável pelo processo de eleição dos repre-
sentantes da sociedade civil do Conselho Estadual de Defesa dos Direi-
tos da Pessoa com Deficiência – CONPED, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com as disposições do Edital SEDESE s/nº de 22 de 
setembro de 2012, e da Resolução SEDESE n.º 036/2012, de 18 de 
setembro de 2012, torna público o resultado da análise documental das 
entidades candidatas e eleitoras:

1. ENTIDADES COM CANDIDATURA DEFERIDA:

 1.1. Associação de Assistência à Criança Deficiente – AACD 
- Uberlândia;
 1.2. Associação de Deficientes do Oeste de Minas – ADEFOM 
– Divinópolis.
 1.3. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - São Lourenço;
 1.4. Associação dos Deficientes Físicos de Campo Belo 
– ADEFCAMP;
 1.5. Associação dos Paraplégicos de Uberlândia – APARU;
 1.6. Associação Mineira de Reabilitação – AMR – Belo Horizonte;
 1.7. Federação das APAES do Estado de Minas Gerais – Belo 
Horizonte.

2. ENTIDADES COM CANDIDATURA INDEFERIDA:

 (Apresentar documentos faltantes no interstício de 26 de novembro 
a 30 de novembro de 2012, de acordo com o art. 12, parágrafo único 
c/c art. 14 do Edital s/nº de 22/09/2012 e publicação de prorrogação 
do edital).

ENTIDADE JUSTIFICATIVA DE 
ACORDO COM O EDITAL

Associação de Cegos Louis Braille Art. 11, III
Conselho Regional de Serviço Social Art. 11, III e IV
Centro de Vida Independente de Belo 
Horizonte – CVI Art. 11, IV e VII

Associação de Reabilitação da Criança 
Deficiente de Poços de Caldas Art. 11, VII

Conselho Regional de Psicologia 
Minas Gerais Art. 11, I a VI

Associação dos Surdos Mudos de 
Uberlândia Art. 11, IV

Associação dos Pais e Amigos de Pes-
soas Especiais Art.11, III e V

Conselho Regional de Fonoaudiologia 
6ª Região Art. 11, IV

Associação dos Portadores de Defici-
ência e Aposentados da Região Norte 
– APODEN

Art.11, VI e VII

Associação dos Deficientes de Conta-
gem – ADC Art. 11, IV

Associação dos Pais, Amigos e Pessoas 
com Deficiência de Funcionários do 
Banco do Brasil e da Comunidade

Art. 11, IV, V

Associação dos Portadores de Deficiên-
cia de Ipatinga – ADEFI Art. 11, IV

 3. Candidatas indeferidas de plano, por ser órgão integrante da estru-
tura do município e não entidade da sociedade civil (art. 1º).

 3.1. Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade 
Reduzida de Divinópolis;
 3.2. Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Claúdio.

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2012.

 Juliana de Melo Cordeiro Chiari

 Maria de Lourdes Requeijo de Carvalho

 Rodrigo Batista Rodrigues

 Walter Guedes e Silva
 Presidente

23 359502 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Subsecretaria de Gestão de 
Recursos Humanos

Superintendência de Pessoal Diretora: Maria 
das Graças Bernardes Machado Vilela

ATO N.º29/2012
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
o seguinte servidor:
Para a SRE Metropolitana B:
 Sérgio de Morais, MASP 1059072-7, Assistente Técnico Educacional, 
II, C, da SRE Pará de Minas.

23 359256 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

 DIRETOR: MARIA DE FÁTIMA PERILLO DE PAULA
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 3859/2012
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Sete Lagoas
 PARAOPEBA
141321 – E.E. Conselheiro Afonso Pena
MASP 285147-5, Elda Maria dos Santos Nonato, PEBIE – admissão 1, 
a contar de 04/09/2012.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 3860/2012
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 


